

gives følgende fire indlæg med efterfølgende diskussion: Klaus Lenk (Tyskland): Legal and organisational aspects of data protection in public administration; Mogens Brabrand Jensen (Danmark): The use of data banks in public administration - organisational consequences and political responsibility; G. Russel Pipe (USA): Developing governmental concern and public policy over collection and use of sensitive personal files; Jon Bing (Norge): Classification of personal information, with respect to the sensitivity aspect.

FLETCHER, JOHN, red.: *The use of economics literature*. London: Butterworths, 1971. 310 pp. £ 4,50.

Der eksisterer ikke mange vejledninger i litteratursøgning for økonomer, og de, der foreligger, er ikke meget anvendte, fordi opremssninger af, hvad der i tidens løb på mere eller mindre tilfældigt initiativ er blevet udarbejdet af bibliografier, ofte i det væsentlige kun har historisk interesse. Skal sådanne vejledninger have betydning for den aktuelle forskning må de bygge på mere forståelsesprægede forsøg på en karakteristik af litteraturproduktionen efter kendetegn, man selv kan bringe i praktisk anvendelse ved litteratursøgningen. Fletchers bog bærer præg af et sådant oplæg og er uden sammenligning den bedste på feltet. Den har - med stærk engelsksproget dominans - afsnit af redaktøren om de vigtigste litteraturkategorier suppleret med en række kapitler om nogle af de vigtigste del-discipliner skrevet af særligt sagkyndige på de respektive områder.

FRIIS-NORDIN, BIRGITTA, LARS JACOBSON, LARS-ERIK KLANGBY, KARIN RUD-

BERG og BÖRJE KRAGH: *Effects of credit policy: Swedish survey evidence 1969-1971*. National Institute of Economic Research, Occasional Paper, 7. Stockholm: National Institute of Economic Research, 1973. 211 pp.

Gennem flere spørgeskemaundersøgelser har Konjunkturinstitutet forsøgt at undersøge virkningerne af den svenske kreditpolitik 1969-71, en periode hvis første del var præget af gentagne kreditpolitiske stramminger, mens lempelser fandt sted i den sidste del. Efter en almindelig præsentation af den kreditpolitiske udvikling i perioden følger de to hovedkapitler, som behandler kreditpolitikens effektivitet over for henholdsvis industrien og kommunerne. Undersøgelsen af pengepolitikens virkninger på den kommunale investeringsaktivitet er i øvrigt den første i sin art i Sverige. Undersøgelsesresultaterne kan ikke tages til indtægt for det synspunkt, at kreditpolitikken skulle være et effektivt konjunkturpolitisk instrument; men på grund af begrænsningerne i oplægget kan der - som det afsluttende påpeges - heller ikke drages vidtgående konklusioner i modsat retning.

HERMERÉN, GÖRAN: *Värdering och objektivitet*. Lund: Studentlitteratur, 1972. 253 pp. Sv. kr. 22,00.

Forfatteren forsøger gennem en række distinktioner og præciseringer at skabe et overblik over de problemer, der diskuteres i forbindelse med spørgsmålet om og i hvilket omfang man kan tale om en objektiv historie- og samfundsvidenskabelig forskning. I de tre første kapitler diskuteres vurderingernes rolle, både det kausale problem om vurderingernes betydning for forskningsprocessens forløb og det logiske pro-